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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Srovnání konkurence České pojišťovny v oblasti pojištění

motorových vozidel“ bude zpracována v České pojišťovně a. s., agentura Zlín. Hlavním

cílem práce je analyzovat pojistné nabídky největších pojišťoven na českém trhu. Ve

spolupráci s obchodními zástupci pojišťoven jako jsou Generali, Kooperativa a Allianz

budou zjištěny skutečné nabídky povinného ručení a havarijního pojištění. Výsledkem

tohoto průzkumu bude navržení kompromisu mezi cenou pojištění a krytím a v konečné

fázi určení optimálního produktu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Bachelor thesis "Analysis of the Competition of the Czech Insurance Company in the Area

of Motor-Vehicle Insurance„ will be processed in the Czech insurance company in Zlín

agency. The main goal of this work is to analyze the insurance offers the largest insurance

companies in the Czech market. In cooperation with commercial insurers such as Generali,

Allianz and Kooperativa will uncover the real offer liability insurance and accident

insurance. The result of this survey will be proposing a compromise between cost and

insurance coverage and ultimately determine the optimal product.

Keywords:

Insurance, Insured, Risk, Indemnity, Liability insurance, Accidentinsurance, Cover.
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ÚVOD

Každý z nás je každodenně ve svém životě vystavován rizikům, která mohou negativně

ovlivnit náš budoucí život. Proto je nezbytností se proti těmto rizikům bránit. Eliminovat

negativní rizika můžeme mnoha způsoby, ale nejběžnějším způsobem je přenesení rizika

na třetí osobu a to na pojišťovnu. Pojišťovna je povinna při vzniku pojistné události

vyplatit finanční náhradu pojištěnému. Sama pojišťovna se musí určitým způsobem jistit

a proto je zde role zajišťovny. Zajišťovna poskytuje finance v případě neúspěchu

pojišťovny a v ČR by bez ní pojišťovna ani nemohla fungovat.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na neživotní pojištění, konkrétně na povinné ručení

a havarijní pojištění. Po celý rok můžete sledovat reklamní kampaně, které pobízejí ke

sjednání povinného ručení u určité pojišťovny. Jejich nabídky jsou stále lepší a lepší aby

získaly co nejvíce zákazníků, popřípadě si udrželi ty stávající.

Havarijní pojištění je u nás využíváno méně, než povinné ručení. Menší využívání

havarijního pojištění je dáno i strukturou vozidel u nás, většinou jsou to starší vozidla, což

je finančně náročnější. V posledních letech se ale situace zlepšuje. Tyto dvě pojištění spolu

velmi úzce souvisejí a pojišťovny nabízejí finanční zvýhodnění při sjednání obou pojištění

naráz.

Cílem práce je charakterizovat význam povinného ručení a havarijního pojištění. Dále

budou porovnány nabídky tohoto pojištění od čtyř největších pojišťoven na českém trhu a

to na základě cen a dalších zvýhodnění. Práce bude zaměřena hlavně na Českou

pojišťovnu, Kooperativu, Allianz pojišťovnu a Generali pojišťovnu. Tyto pojišťovny mají

velký podíl na trhu a poskytují povinné ručení i havarijní pojištění. Na trhu si konkurují již

několik let.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POJIŠTĚNÍ

Obecně můžeme pojišťovnictví charakterizovat jako systém, který eliminuje dopad

různých nežádoucích událostí. Tyto události jsou různého charakteru a různě se dotýkají

člověka. Jsou to například úrazy, poškození majetku, krádeže, riziko podnikání, neúmyslné

poškození věci ale i na zdraví, ztráta výdělku při nemoci, náklady na léčení, neschopnost

vykonávat své povolání a mnoho dalších. Je to způsob jakým pokrýt nahodilé potřeby

jedince nebo i právních subjektů a kolektivů při přesně vymezených činnostech.

(Daňhel et. al., 2005, s. 45)

Představuje v tržní ekonomice peněžní vztahy, prostřednictvím kterých se tvoří a rozdělují

pojistné rezervy a to tzv. pojišťovacím způsobem rozdělování. Uplatňuje se zde princip

solidárnosti míněné návratností a neekvivalentnosti. Do pojistných rezerv přispívají všichni

pojištěnci, ale pouze ten, u kterého vznikne pojistná událost, dostane vyplacenou pojistnou

náhradu, bez ohledu na to jakou částkou pojištění přispěl. (Ducháčková, 2003, s. 19)

Pojišťovnictví patří mezi významné a dynamicky se rozvíjející odvětví každé tržní

ekonomiky. Svými aktivitami tj. pojistnou ochranou svých klientů přispívá a podporuje

ekonomickou stabilitu tržních ekonomik. Kromě pojistné ochrany má velký význam

i akumulace poměrně velkého objemu peněžních prostředků. (Čejková, 2002, s. 31)

Ekonomický subjekt má dvě možnosti jak se finančně vyrovnat s nepředvídatelnými

událostmi. Může je krýt buďto z vlastních zdrojů, nebo může využít pojištění a přesunout

riziko na pojišťovnu. Z finančního pohledu představuje pojištění tvorbu, rozdělování a užití

pojistného fondu k úhradě potřeb ekonomických subjektů. (Ducháčková, 2008, s. 19)

1.1 Riziko

Dle Ducháčkové (2003, s. 9) je riziko úzce spojeno s pojištěním a opačně. Jestliže pojistitel

přebírá rizika, musí také zkoumat jejich povahu a zákonitosti, kterým rizika podléhají.

Pojištění se zabývá pouze riziky čistými. U čistého rizika lze sledovat objektivní

a subjektivní stránku. Objektivní stránka není závislá na lidech a je to například blesk,

nebo přírodní katastrofa. Subjektivní stránka je závislá na činnostech lidí a může to být

například neopatrnost, schopnosti a charakterové vlastnosti, morální riziko. Ve výsledku to

může být žhářství, riskantní jízda řidiče a mnoho dalších skutečností.

Další možné členění rizika je podle příčiny vzniku rizika:
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 Přírodní riziko

 Rizika vyvolaná lidským faktorem

 Rizika technická

 Rizika vyvolaná lidmi (Ducháčková, 2003, s. 11)

1.2 Pojistný trh

Nabídka a poptávka v oblasti pojištění a zajištění se uskutečňuje na pojistném trhu. Jestliže

je pojistný trh důvěryhodný, je to důkazem zdravé a úspěšné ekonomiky. Vývoj na

pojistném trhu směřuje k větší komplexnosti služeb, většímu komfortu pro klienty, čímž si

jednotlivé komerční pojišťovny vytvářejí určité konkurenční výhody.

(Čejková, 2002, s. 11)

Podle Čejkové (2002, s. 18) funguje pojistný trh na podobném principu jako finanční trh,

tedy na principu shromažďování a rozdělování peněžních prostředků. V této souvislosti

hovoříme o rezervách. Rezervy se v pojišťovnictví vytváří pro případ úhrady nahodilých

potřeb a nelze tudíž předem určit, zda budou použity na spotřebu či akumulaci.

Trh ovlivňují různé faktory, které je možné rozčlenit na vnitřní a vnější. Vnější faktory

ovlivňují trh zvenčí a je to například vývoj a objem hrubého domácího produktu, vývoj

inflace, vývoj nezaměstnanosti, počet obyvatel, peněžní příjmy obyvatelstva, objem

a výdaj domácností, situace u dalších segmentů na trhu. Vnitřní faktory ovlivňují trh

zevnitř a jsou to například zájem o pojištění vytvářený pojistníky, regulace pojistného trhu

dozorem v pojišťovnictví, chápání významu pojištění ze strany pojistníků a pojištěných,

činnost asociace pojišťoven a pojišťovací a zajišťovací činnost. (Čejková, 2002, s. 22-23)

Jak uvádí Čejková (2002, s. 23) pro vývoj a růst pojistného trhu je velmi důležitý počet

obyvatel, věková struktura obyvatelstva, střední délka života a v neposlední řadě průměrná

mzda a výše výdajů domácností.

Pojišťovny na trhu jednají za svoje klienty a ti se tak nepřímo zúčastňují transakcí na

finančním trhu. (Čejková, 2002, s. 23)

1.3 Historie a vývoj pojišťovnictví

Nahodilé události vedly k úvahám o různých způsobech vyrovnání se s těmito událostmi

ovlivňující životy lidí. První úvahy o pojištění byly spjaty s krytím nákladů na pohřby

a také v souvislosti s přepravou zboží pomocí karavanů. U prvních pojištění bylo hlavní
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soustředění na vymezený okruh osob, převážně řemeslníky. Pro druhou polovinu 18. století


[…]


tedy začíná boj o zákazníka a také o udržení stávajících zákazníků. Pro Českou pojišťovnu

je asi největším konkurentem pojišťovna Koopertiva.

Důvodů je hned několik Kooperativa je na trhu již známou společností a má mnoho

zákazníků, což dokazuje i 20% podíl na trhu. Nabízí také velmi kvalitní povinné ručení

i havarijní pojištění za nižší ceny než Česká pojišťovna. Vpodstatě jediná nevýhoda
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u České pojišťovny jsou vyšší ceny, než nabízí konkurence. Na druhou stranu Česká

pojišťovna poskytuje lepší služby, čímž cenu kompenzuje. V dnešní době ale zákazník

vybírá hlavně podle ceny.

Další výhodou ČP je to že má u nás delší tradici než konkurenční Kooperativa.

Výrazný vliv na povědomí zákazníků má také sponzoring a reklama. Můžeme porovnat

aktivity, které podporuje Kooperativa a které Česká pojišťovna. Aktivity České pojišťovny

i její reklamu jsem již nastínila ve SWOT analýze. Kooperativa sponzoruje akci Kolo pro

život a Inline pro život. Z hudebních akcí je to pak Mezinárodní hudební festival Český

Krumlov. Obě pojišťovny podporují sport i kulturu, ale ČP se zviditelňuje hlavně

prostřednictvím televize. V současné době při živých přenosech utkání ledního hokeje.

U výhod pojišťovny Kooperativy bych zdůraznila Rodinný bonus, tzn. že oproti ČP má

v rámci sjednání povinného ručení možnost převodu bonusů rodinných příslušníků od

konkurenčních pojišťoven. ČP tuto možnost poskytuje pouze v rámci pojištění u ČP.

Pro Českou pojišťovnu ze SWOT analýzy vyplývají doporučení na zrušení některých

administrativních poplatků, které byly zavedeny nedávno. Byl by to správný krok ke

zlepšení spokojenosti zákazníků, protože zákazníci nechtějí platit něco navíc. Další

doporučení se týká i budoucí vylepšování stávajících produktů a např. do výhod povinného

ručení by pojišťovna mohla zahrnout i poškození zaparkovaného vozidla zvířetem (kuny),

zdarma povinné ručení k malému motocyklu a možnost přímé likvidace (pokud nám

cizinec nabourá auto na území ČR, tak nám pojišťovna ihned vyplatí peníze

a pak sama vyřídí pojistnou událost s pojišťovnou viníka).

Pojišťovací poradci by se měli pravidelně starat o své klienty, aby nedocházelo

k přecházení klientů ke konkurenčním pojišťovnám.

12.2 Optimální produkt

Mnoho lidí u nás si myslí, že je jedno, u které pojišťovny mají sjednané povinné ručení

a havarijní pojištění, ale opak je pravdou. Při výběru pojištění bychom měli brát v úvahu

hlavně limity pojistného plnění. Pokud jezdíme autem často, měli bychom volit vyšší

limity pojistného plnění. Dalším kritériem je cena. Většina lidí volí pojištění podle ceny,

ale hlavní je to, co je v pojištění obsaženo.

Optimální produkt by byl ideálně sestaven z produktů dvou různých pojišťoven. V našem

případě, podle údajů vyplývajících z analýzy by to bylo povinné ručení od Kooperativy
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s pojistným limitem 100/100 mil. Kč. Cena tohoto pojištění je 3 060 Kč. Havarijní

pojištění bychom si zvolili Allrisk od pojišťovny Generalli s cenou pojištění 2 835 Kč.

Bohužel tato volba by ve výsledku pro zájemce o pojištění nebyla výhodná, protože by se

tímto krokem připravil o cenové zvýhodnění, které pojišťovny poskytují při sjednání obou

pojištění u jedné pojišťovny. Z toho vyplývá, že ideální je, aby si pojistník zvolil pouze

jednu pojišťovnu, u které si sjedná povinné ručení i havarijní pojištění.
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ZÁVĚR

O pojištění je v dnešní době čím dál tím větší zájem. Pojišťovnictví je obor ekonomiky,

který se velmi rychle rozvíjí. Hlavním důvodem tohoto rozvoje jsou zisky pojišťoven.

Jednotlivé pojišťovny se na trhu „předhánějí“ aby získali nové zákazníky, popřípadě si

udrželi ty stávající. Udržení zákazníků je v dnešní době docela problém, protože

konkurence stále přichází s novými nabídkami pojištění a hlavní atribut, kterým konkuruje

je cena.

V této práci je zachycena podstata povinného ručení a havarijního pojištění. Dále je zde

identifikována hlavní konkurence České pojišťovny, a. s. a určeno nynější postavení ČP na

trhu.

V teoretické části je vymezeno, co obsahuje povinné ručení a havarijní pojištění. Dále je

určeno, co ovlivňuje výslednou cenu pojištění. V teoretické části jsou dále rozebrány

instituce, které mají na starost dohled v pojišťovnictví, zákon kterým se řídí a také

instituce, kde se komerční pojišťovny sdružují. V práci jsou mimo to analyzovány 4

největší pojišťovny na Českém trhu. Stručně je o každé pojišťovně napsána její pozice na

trhu a popsány její produkty, které na trhu nabízí. V praktické části jsou pak tyto produkty

porovnávány na základě limitů, výsledné ceny a dalších různých aspektů.

Prostřednictvím SWOT analýzy byly určeny silné stránky, slabé stránky, příležitosti

a hrozby pro Českou pojišťovnu. Dále pak byly vyvozeny doporučení, které by firma měla

zvážit. Bylo doporučeno upřednostňovat fyzický kontakt se zákazníkem namísto

telefonického kontaktu, zrušit některé administrativní poplatky a i nadále vylepšovat své

stávající produkty a snažit se o spokojenost zákazníků.

Pojišťovnictví je velmi rozsáhlá oblast národního hospodářství, proto bylo složité

zastihnout všechny důležité skutečnosti.
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