Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/BP:

Ak. rok:

Veronika Mikelová

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

2012/2013

Téma BP:

Analýza konkurence České pojišťovny v oblasti pojištění motorových vozidel

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurence České pojišťovny v oblasti motorových vozidel.

Teoretická část vychází z nižšího počtu literárních zdrojů a seznam zdrojů je chybně citován.

V praktické části je charakterizována Česká pojišťovna z hlediska historie, produktů a postavení na trhu. Významnou částí je SWOT analýza i se slovním komentářem. Následuje analýza největších konkurenčních pojišťoven. Velmi dobře jsou zpracovány kapitoly, které jsou zaměřeny na komparaci povinného a havarijního pojištění. Každá kapitola je uzavřena přehledným souhrnem se stanovením pořadí jednotlivých konkurenčních pojišťoven, včetně ČP. Celá práce vyúsťuje v závěrečná doporučení.

Hodnotu práce snižují gramatické a stylistické chyby.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je rozdíl mezi rizikem vyvolaným lidským faktorem a riziky vyvolanými lidmi (viz s. 13)?
- 2) Co je konkurenční výhodou České pojišťovny a.s.?
- 3) Komu byste doporučila pojištění START?
- 4) V jaké výši zatěžují administrativní poplatky klienta?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

Miloslava Kubicková

.....
podpis hodnotitele BP